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Esipuhe

CO2-raporttipalvelun avulla seurataan kymmenien kuntien ja kaupunkien
kasvihuonekaasupdastojd vuosittain. CO2-raportti on palvellut kuntia jo yli 15
vuoden gjan ja se mahdollistaa lukuisine lisapalveluineen kunnille niiden eritystarpeet
huomioivan padstéseurannan. Luotettavuus ja ajantasaisuus ovat CO2-raportin
vahvuuksia. Kuntien paastotiedot 16ytyvat myos verkkosivuiltamme osoitteesta:
https://co?2.sitowise.com/CO2tilastot/

Kehitdamme CO2-raporttipalvelua jatkuvasti, jotta se tukisi kuntien iimastotyota
parhaalla mahdollisella tavalla. Kevadksi 2025 ilmastotyon tueksi on laadittu
tiedotepohja, jonka avulla kuntien on mahdollista viestid kasvihnuonekaasu-
padstoistaan ja niiden kehityksesta. Viestintd on erinomainen tapa innostaa myds
kuntalaisia ilmastotyohon!

Oljylammityksen ja jatehuollon laskentoja paivitettiin vuoden 2024 raportteihin.
Samassa yhteydessa myos aikaisemmin lasketut vuodet paivitettiin aikasarjan
yhtendisyyden takaamiseksi. Kansallisessa liikenteen paastdlaskennassa ja
tilastoinnissa tapahtuu vuoden 2025 aikana muutoksia paavastuun siirtyessa
VTT:It& muille toimijoille. Tilanteen kehittymista seurataan CO2-raportissa ja
tarkimpia mahdollisia tuloksia likenteen padstoista pyritadn tuottamaan kunnille
myos jatkossa.

Toivon mukaan CO2-raportti edistaa tandkin vuonna ilmastoty6ta ja siita viestimista
kunnassanne!

CO2-raportin tiimi: Milla Lehikoinen, Sanni Mallat, Elina Leinonen, Sara Ravantti,
Kristiina Kuusisto & Emma Liljestrom

raportti SITOWISe



https://co2.sitowise.com/CO2tilastot/

Tiivistelma

Raportissa on esitetty Vihdin kasvihuonekaasupaastot vuosina 2008-2023. Lisdksi
on esitetty ennakkotieto vuoden 2024 padstoista. Mukana laskennassa ovat
seuraavat sektorit: kuluttajien sahkodnkulutus, sahkdlammitys, maaldampo,
kaukolammitys, erillislammitys, tielikenne, maatalous ja jatehuolto. Liséksi on
tarkasteltu teollisuuden sahkdnkulutuksen paastoja.

CO2-raportissa mukana olevat energiaperdiset paastot lasketaan kunnassa
(maantieteellisend alueena) kulutetun sahkon, kaukoldmmaon seka ldmmityksen ja
likenteen polttoaineiden madran perusteella. Maatalouden osalta laskenta sisaltaa
kunnan alueella tapahtuvan maataloustuotannon padstot. Jatteiden kéasittelyn
padstot lasketaan syntypaikan mukaan.

Vihdin kasvihuonekaasujen padstot vuonna 2023 olivat yhteensa 109,9 kt CO,-ekv
ilman teollisuutta. Naistd padstoista 3,6 kt CO,-ekv aiheutui kuluttajien
sahkonkulutuksesta, 6,0 kt CO,-ekv sdhkdlammityksesta ja 0,4 kt CO,-ekv
maaldmmaosta. Paastoista 2,1 kt CO,-ekv aiheutui kaukolammityksesta, 11,0 kt
CO,-ekv erillislammityksesta, 66,8 kt CO,-ekv tieliikenteesta, 14,9 kt CO,-ekv
maataloudesta ja 5,2 kt CO,-ekv jatehuollosta. Teollisuuden sahkénkulutuksen
paastot olivat 0,8 kt CO,-ekv.

Vihdin asukaskohtaiset padstot vuonna 2023 olivat 3,8 t CO,-ekv ilman teollisuutta,

kun ne kaikissa CO2-raportissa mukana olevissa kunnissa vaihtelivat valilla 1,5—
20,6 t CO,-ekv.

@rapurtti

CO2-raportin kuntien keskimaardinen asukaskohtainen paastd vuonna 2023 oli 4,7
t CO,-ekv. Vihdin paastot ilman teollisuutta laskivat 7 prosenttia vuodesta 2022
vuoteen 2023. Keskimdarin paastot laskivat CO2-raportin kunnissa 9 prosenttia.

Vihdin padstot kuluttajien sahkdnkulutuksesta vuonna 2023 olivat O,1 t CO,-
ekv/asukas, eli noin 30 % pienemmat kuin CO2-raportin kunnissa keskimadrin.
Sahkonkulutus on yleensé keskimadrdista suurempaa kunnissa, joissa on paljon
loma-asukkaita, kunnissa, joissa on selvasti enemman tydpaikkoja kuin asukkaita,
seka kunnissa, joissa tarjotaan palveluja myds naapurikuntiin.

Vihdin asukasta kohti lasketut padstot rakennusten lammityksesta olivat yhteensa O,7
t CO,-ekv. Rakennusten lammityksen asukaskohtainen paastd CO2-raportin kunnissa
vaihteli valilla 0,4—2,2 t CO,-ekv keskiarvon ollessa 0,9 t CO,-ekv/asukas.

Vihdin paéstot tieliikenteestd vuonna 2023 olivat 2,3 t CO,-ekv/asukas, eli noin 20 %
suuremmat kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin. Seka kunnan alueella tapahtuva
lapiajoliikenne etta paikallinen liikenne vaikuttavat tielikenteen padstoinin.



Kasitteet ja maaritelmat

Kasite

CO,-ekv

Energian
loppukulutus —
erillislammitys

Energian
loppukulutus —
kaukolamp®

Energian
loppukulutus —
maalampd

Energian
loppukulutus —
tielikenne

Erillislammitys

Kuvaus

CO,-eky, eli hiilidioksidiekvivalentti on suure, jonka avulla eri
kasvihuonekaasujen padstot voidaan yhteismitallistaa.

Erillislammitettyjen rakennusten kuluttaman polttoaineen
(6ljy, maakaasu, puu) madra yhteensa.

Rakennuksissa kulutetun kaukolammon madra. Isojen
kaukolampdverkkojen tapauksessa madra perustuu usein
kaukolampoyhtidn iimoitukseen ja pienten
kaukolampokattiloiden tapauksessa lammonjakelijalle
tehtyyn kyselyyn tai arvioon.

Maalampdpumppujen kayttama sahko.

Tielikenteessa kaytetyn bensiinin, dieselin ja
biopolttoaineen maara.

Rakennuskohtainen lammitys oljylld, maakaasulla tai puulla.

Kasite

FOD-malli

GWh

GWP-kerroin (Global
Warming Potential)

Hyodynjako-
menetelma

Jakeluvelvoite

Kuvaus

First order decay -menetelma (FOD), joka on kehitetty
kaatopaikkojen biohajoavien jatteiden metaanipadstsjen
laskentaan. Vuonna 2022 paivitetty malli ottaa huomioon
IPCC:n paivittyneet laskentaohjeet ja kertoimet.

Energiamaaran yksikkd (esimerkiksi kaytetty polttoaine tai
kulutettu séhkd). 1GWh = 1000 MWh =1 000000 kWh.

Kasvihuonekaasujen lammitysvaikutusta iimastoon tietylla
aikajanteelld kuvaava kerroin. Yleisesti (ja tassa raportissa)
kaytetaan 100 vuoden aikajannetta.

Menetelmd, jossa jyvitetaan yhteistuotannon polttoaineet
sahkdlle ja lammadlle vaihtoehtoisten tuotantomuotojen
tarvitseman polttoainemadran suhteessa.

Jakeluvelvoitteella edistetdan fossiilisten polttoaineiden
korvaamista liilkenteessa. Jakeluvelvoite tarkoittaa, etta
likennepolttoaineen jakelijoiden vuosittain kulutukseen
toimittamasta liikennepolttoaineesta tietyn osuuden tulee
olla uusiutuvia polttoaineita (ml. biokaasu ja
sahkopolttoaineet, eli uusiutuvalla energialla tuotetut
synteettiset polttoaineet).

@rapurtti




Kasitteet ja maaritelmat

Kasite

Kuluttajien
sahkdnkulutus

Lammitystarveluku

Maaldammon padstot

Paastot ilman
teollisuutta

Rakennusten
ldammityksen pddstot

Kuvaus

Asumisen, rakentamisen, maatalouden ja palveluiden
sahkdnkulutus, josta on vahennetty sahkdlammityksen ja
maaldampdpumppujen kaytattama sahko.

Lammitystarveluku saadaan laskemalla paivittdisten sisa- ja
ulkolampatilojen erotus. limatieteen laitos tuottaa
kuntakohtaiset lammitystarveluvut.

Maaldampdpumppujen kayttaman sahkon paasto.

Kunnan kasvihuonekaasupaastot pois lukien teollisuuden
sahkonkulutus ja teollisuuden ja tydkoneiden polttoaineen
kaytto. "Paastot ilman teollisuutta” sisdltaa kuitenkin
teollisuusrakennusten lammityksen, teollisuuden jateveden-
kasittelyn seka teollisuuden kaatopaikkojen paastot.

Erillislammitettyjen rakennusten polttoaineenkulutuksen
padstd + sahkdlammityksen ja maalampdpumppujen
kdyttdman sahkon paastd + kunnassa kulutetun
kaukoldmmon tuotannon aiheuttama padsto.

Kasite

Teollisuuden
sahkonkulutus

Kuvaus

Teollisuuden sahkénkulutus ilman teollisuuden omaan
kayttodnsa tuottamaa sahkod. Teollisuuden omaan
kayttddnsa tuottaman sahkon padstot ovat mukana
teollisuus ja tydkoneet -sektorin padstdissa. Madritelma
koskee raportteja, jotka sisaltavat teollisuuden ja
tyokoneiden laskennan.

@rapurtti




1. Johdanto

Vuosi 2024 oli maapallon mittaushistorian kuumin selviad YK:n alaisen
meteorologisen jarjeston (WMO) tiedoista. llmastonmuutoksen riskit ovat
konkretisoituneet ympéri maailmaa tuoden mukanaan rankkasateita, tulvia,
hirmumyrskyjd, darimmaista kuivuutta ja metsapaloja.

[Imastonmuutoksen vaikutukset nakyvat myés meilla Suomessa. limasto
lampenee Suomessa itse asiassa kolme kertaa nopeammin kuin maapallolla
keskimadrin. Keskilampotila Suomessa oli 1,6 astetta vuosina 1961-1990.
Vuosina 1991-2020 se oli 2,9 astetta ja vuonna 2024 keskilampétila oli jo 3,2
astetta, selviaa lImatieteen laitoksen tilastoista.

Kunnat ovat avainasemassa iimastonmuutoksen hillinndssa ja toimivatkin jo
suunnannayttdjind seka kansallisessa etta kansainvalisessa ilmastotydssa.
Kuntaliiton selvityksen perusteella jo yli 90 prosenttia suomalaisista asuu
kunnassa, jossa on asetettu iimastotavoite. Vastaava lukema oli 80 prosenttia
vuonna 2021. Siirtyminen kohti hiilineutraalia tulevaisuutta vaatii muutoksia
energiantuotantoon, teollisuuteen, liikenteeseen, asumiseen ja kulutukseen.
Kunnat tarjoavat toiminnallaan kuntalaisille ja alueensa yrityksille ilmastokestavan
arjen edellytykset.

Kasvihuonekaasupddstojen vahentamiseen kannustaa myods ajantasainen ja
luotettava seurantatieto.

@rapurtti




2. Paastot yhteensa

Vihdin kasvihuonekaasupadstot on laskettu vuosilta 2008-2024. Paastdlaskenta
sisdltda seuraavat sektorit: kuluttajien sahkonkulutus, sdhkolammitys, maalampd,

kaukolammitys, erillislammitys, tielikenne, maatalous ja jatehuolto. Jstehuolto I_Séhk'd‘
Kuluttajien ~ l@mmitys

Vihdin kasvihuonekaasujen paastét vuonna 2023 olivat yhteensa 109,9 kt CO,-eky, > % sihkénkulutus ~D %
ilman teollisuutta. Naista padstoista 3,6 kt CO,-ekv aiheutui kuluttajien 3%

Maaldmpd
0%

Kaukoldmpd

sahkonkulutuksesta, 6,0 kt CO,-ekv sahkolammityksestad ja 0,4 kt CO,-ekv > o
o

maalammaosta. Maaldmmon osuus lammitysmuotojakaumasta ja paastoista on pieni,
mihin vaikuttaa osittain se, etta rakennuskantatilaston tiedot eivat valttamatta ole
taysin ajan tasalla. Paastoista 2,1 kt CO,-ekv aiheutui kaukoldmmityksesta, 11,0 kt
CO.,-ekv erillislammityksesta, 66,8 kt CO,-ekv tielikenteestd, 14,9 kt CO,-ekv
maataloudesta ja 5,2 kt CO,-ekv jatehuollosta. Teollisuuden sahkdnkulutuksen
paastot olivat 0,8 kt CO,-ekv.

Vihdin padstot sektoreittain vuonna 2023 ilman teollisuutta on esitetty kuvassa 1.

Paadstojen kehitys sektoreittain on esitetty kuvassa 2.

Kuvassa 3 on esitetty padstojen kehitys yhteensd ja asukasta kohden vuosina
2008-2024 ilman teollisuutta. Vihdin paastot ilman teollisuutta laskivat 7 Tielikenne
prosenttia vuodesta 2022 vuoteen 2023. Keskimaarin paastot laskivat CO2- 61 %
raportin kunnissa 9 prosenttia.

Kuva 1. Vihdin padstét sektoreittain vuonna 2023 ilman teollisuutta. (CO2-raportti;, 2025)

@)raportti siTOwWISe



Kuva 2. Paastot sektoreittain Vindissa vuosina
2008-2024 ilman teollisuutta. Vuoden 2024
tieto on ennakkotieto. (CO2-raportti, 2025)

@)raportti siTOwWISe
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8N 80
x
60
40
20 —
Kuluttajien Sahko- Maa- Kauko- Erillis- Tie- Maa- Jate-
sahkoénkulutus lammitys lampd lampo lammitys likenne talous huolto
2008 17,6 17,0 1.9 18,3 85,1 16,2 10,9
= 2009 18,3 22,4 0.4 2,1 20,0 80,8 15,1 10,8
2010 27,7 32,3 0,7 3.4 22,3 838 16,4 10,7
2011 22,0 23,1 0,6 2,0 17,1 82,1 16,7 10,6
m 2012 15,0 16,4 0.4 2,5 18,0 815 15,9 10,4
m 2013 18,6 18,7 0,6 1.3 16,7 81.9 15,4 10,9
m 2014 14,0 14,2 05 15 16,3 749 14,9 10,2
m 2015 11,2 11,3 04 2,6 14,8 75,6 153 9,7
2016 11,7 13,2 05 1,7 16,1 85,1 15,1 9.1
m 2017 10,1 11,6 0.4 29 15,9 81,9 15,1 8.1
m 2018 11,8 13,6 0,5 1.4 153 83,4 14,8 10,0
m 2019 9,6 11,2 0,5 15 14,2 811 15,1 9,9
2020 7,7 8.2 0,4 1,3 12,8 74,3 14,7 85
m 2021 8.1 10,4 0,5 0.9 135 70,8 14,5 7.2
2022 6.3 9,1 0,4 1,1 12,6 68,5 14,6 53
2023 3.6 6.0 0.4 2.1 11,0 66,8 14,9 52
m 2024* 3.4 4.4 03 2,1 10,7 65,6 14,8 52




t CO, -ekv / asukas

0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
mm P3dstot yhteensa 1670 | 1699 | 1973 1742 | 1602 1641 1466 | 1408 | 1526 | 1461 1509 | 1431 1278 | 1259 | 1180 | 1099 | 1064
——Padstot as. kohden| 6,0 6,1 7,0 6,1 56 57 51 4.9 53 50 52 4.9 4.4 4,3 4.1 38 37
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Kuva 3. Paastét yhteensa ja asukasta kohden Vihdissé vuosina 2008-2024 ilman teollisuutta. Vuoden 2024 tieto on ennakkotieto. (CO2-raportti, 2025)

@ raportti siITOWISE
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3. Sahkonkulutus

CO2-raportin sdhkénkulutuksen passtolaskenta perustuu Energiateollisuus ry:n Taulukko 1. Sahkénkulutuksen keskimadrdiset padstdkertoimet (t CO,-ekv/GWh)

tilastoon kuntien sahkonkulutuksesta. Sahkdnkulutuksen padstokertoimena vuosina 2015-2024. Vuoden 2024 paéstdkerroin on ennakkotieto

laskennassa kaytetadn Suomen keskimaaraista sahkonkulutuksen paastokerrointa, .
jok laskettu Tilastokeskuksen ja Energiateollisuus ry:n aineistoihin perustuen Vuosi Asuminen, maatalous, Teollisuus
Joka on J 9 Y P ' palvelut, rakentaminen
Sahkonkulutuksen paastokerroin vaihtelee vuosittain riippuen muun muassa 2015 104 98
kotimaassa kaytettyjen polttoaineiden osuuksista, padstékauppamarkkinoiden
tilanteesta, tuonnista ja viennista. Hiilidioksidineutraalin sahkén tuotannon kannalta 2016 109 100
keskidssa ovat uusiutuvat energiamuodot, kuten tuuli-, vesi- ja aurinkovoima. CO2- 5017 95 90
raportin laskennassa kaytetyt sahkonkulutuksen padstokertoimet on esitetty
taulukossa 1. Vuoden 2024 paastdkertoimet ovat ennakkotietoja. 2018 109 105
Kuvassa 4 on esitetty sahkonkulutuksen paastéjen kehitys Vihdissa vuosina 2008— 2019 91 36
2024. Vuoden 2024 tieto on ennakkotieto. Kuluttajien sahkdnkulutuksen paastot
laskivat 43 prosenttia vuodesta 2022 vuoteen 2023. Ennakkotiedon perusteella 2020 73 69
sahkonkulutuksen paastot laskivat edelleen vuonna 2024, johtuen sahkon
. . 2021 74 68
padstokertoimen laskusta.
2022 69 64
2023 43 41
2024* 33 29




Kuva 4. Kuluttajien ja teollisuuden séhkdnkulutuksen
paastdjen kehitys Vihdissa vuosina 2008-2024.
Vuoden 2024 tieto on ennakkotieto. Sitd ei ole
esitetty teollisuuden séhkdnkulutukselle. (CO2-raportt;,
2025)

@)raportti siTOwWISe
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§ 25
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0 . B T
Kuluttajien sahkdnkulutus Teollisuuden sahkoénkulutus
2008 17,6 43
m 2009 18,3 4.4
2010 27,7 6,0
2011 22,0 41
m 2012 15,0 2,7
m 2013 18,6 3.4
m 2014 14,0 2,6
m 2015 11,2 2,0
2016 11,7 2.1
m 2017 10,1 1.8
m 2018 11,8 2,2
m 2019 9,6 1,7
2020 7.7 1,2
m 2021 81 13
2022 6.3 13
2023 3,6 0,8
m 2024* 3.4
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4, Rakennusten lammitys

Taulukko 2. Vihdin ldmmitystarveluvut vuosina 2008—2024.
Suomessa huomattava osa energiankulutuksesta ja kasvihuonekaasupadstoista

aiheutuu rakennusten lammityksesta. CO2-raportissa sektori jakautuu Vuosi Gmmi luk
sahkalammitykseen, maalampdon, kaukoldmpoon ja erillislammitykseen. uos ammitystarveluku
Erillislammitys siséltédd oljy-, puu- ja maakaasuldmmityksen. Oljylammityksen 2008 3633
laskenta pdivitettiin vuoden 2024 raportteihin. Menetelma on kuvattu tarkemmin 2009 4159
luvussa "Laskentamenetelma ja tietolahteet”. 5010 4856
Lammitystavan lisaksi lammityksen paastoihin vaikuttaa vuosittain vaihteleva 2011 3854
lammitystarve. Lammitystarvetta eri vuosina voidaan vertailla [ammitystarveluvulla, 5012 4208
joka lasketaan paivittaisten ulko- ja sisdlampétilojen erotuksena. Taulukossa 2 on
esitetty Vihdin lammitystarveluvut vuosina 2008-2024. 2013 3985
. -y . N 2014 3858
Kaukolamp® on yleisin rakennusten ldmmitysmuoto Suomessa. Kaukoldmmon
paastoihin vaikuttavat tuotannossa kaytetyt polttoaineet. Fossilisia polttoaineita, 2015 3453
kuten Oljyd, turvetta, maakaasua tai kivihiilta kdytettdessa padstét nousevat 2016 4032
korkeiksi. Yhdyskuntajatteen seassa olevasta muovista vapautuu fossiilisista lahteista 5017 3980
perdisin olevaa hiiltd, mika aiheuttaa paastéjd. Muutamissa Suomen kunnissa on
suunniteltu sekajitteen poltossa syntyvien paastojen talteenottoa. 2018 3990
Rakennusten lammityksen paastét vuonna 2023 olivat yhteensa 19,5 kt CO,-ekv. 2019 2817
Padstot laskivat 16 % vuodesta 2022 vuoteen 2023. Kaukoldmmityksen padstot 2020 3316
kasvoivat vuodesta 2022 vuoteen 2023, johtuen fossiilisten polttoaineiden kayton 2021 4299
kasvusta kaukoldmmaon tuotannossa. 5022 4013
Rakennusten lammityksen padstojen kehitys Vihdissa vuosina 2008-2024 on 2023 3963
esitetty kuvassa 5. Kaukolammon osalta vuoden 2024 tieto on ennakkotieto, joka 5024 3869
on laskettu olettaen, ettd kaukolammon tuotannon polttoainejakauma on sama kuin

vuonna 2023. Kuvassa esitetyt maaldmmon padstét kuvaavat maaldmpdpumppujen
sahkonkulutuksen padstoja.

@rapurtti



Kuva 5. Rakennusten lammityksen paastéjen
kehitys Vihdissa vuosina 2008-2024. Vuoden
2024 tieto on ennakkotieto. (CO2-raportti,
2025)

@)raportti siTOW/ISE
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o B lenll B . W ‘s B
Kaukoldmpo Sahkolammitys Maaldmpd Erillislammitys

2008 1.9 17,0 18,3
m 2009 2.1 22,4 04 20,0
2010 3.4 323 0,7 22,3
2011 2,0 23,1 0,6 171
m 2012 2,5 16,4 0,4 18,0
m 2013 1.3 18,7 0,6 16,7
m 2014 15 14,2 0,5 16,3
m 2015 2,6 113 0,4 14,8
2016 1,7 13,2 0,5 161
m 2017 2,9 11,6 0.4 159
m 2018 1.4 13,6 0,5 15,3
m 2019 1.5 11,2 0,5 14,2
2020 1.3 8.2 0,4 12,8
m 2021 0,9 10,4 0,5 13,5
2022 1,1 9,1 0,4 12,6
2023 2.1 6,0 04 11,0
m 2024* 2,1 4,4 03 10,7
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5. Tieliikenne

Taulukko 3. Tieliikenteen paastét Vihdissd vuonna 2023. Padstét on jaettu
henkildliikenteeseen ja raskaaseen liikenteeseen. Lisaksi on esitetty Vayldviraston
hallinnoimien teiden padstot seka niiden osuus tieliikenteen paastodistd seka kunnan
kokonaispadstoista (ilman teollisuutta).

Tielikenteen paastolaskenta perustuu VT T:n LIPASTO-jarjestelman LISA-malliin, jolla
tuotetaan Suomen viralliset vuosittaiset padstdmaarat EU:lle, YKlle ja Suomen
tilastoihin. Mallissa kaytettyihin padstokertoimiin vaikuttavat polttoaineiden bio-
osuudet. Polttoaineiden hinnannousun hillitsemiseksi jakeluvelvoitetta laskettiin

vuosille 2023 ja 2024. Tielikenteen p3astot 2023
LIISA-malliin perustuvat tieliikenteen paastét vuonna 2023 jaettuna Henkildliikenne (kt CO»-ekv) 41,3
henkildliikenteeseen (henkildautot, pakettiautot, moottoripydrat, mopot ja

mopoautot) seka raskaaseen liikkenteeseen (kuorma-autot ja linja-autot) on esitetty Raskas liikenne (kt CO,-ekv) 25,5
taulukossa 3. Taulukossa on lisdksi esitetty Vaylaviraston hallinnoimilla teilla o }

tapahtuva liikenne. Vaylaviraston hallinnoimia teitd ovat maantiet, joilla on joidenkin Tielikenne yhteensa (kt CO,-ekv) 66,8
kuntien tapauksessa merkittavasti lapiajoliikennetta ja raskasta likennetta. Vayldviraston hallinnoimat tiet (kt CO2-ekv) 56.9

Vaylaviraston hallinnoimilla teilld tapahtuvien liikenteen paastdjen osuus kaikista

likenteen padstoista seka kunnan kokonaispdastoista (ilman teollisuutta) on myds Vaylaviraston teiden osuus tielikenteen paastdista (%) 85.1

esitetty taulukossa. Lo , o
Vaylaviraston teiden osuus kokonaispadstdista (ilman

. 51,7
Tieliikenteen paastot Vihdissa vuosina 2008—2024 on esitetty kuvassa 6. Vuoden teollisuutta) (%)

2024 tieto on kansalliseen ennusteeseen perustuva ennakkotieto. Autojen (henkil®-
ja pakettiautot, kuorma-autot ja linja-autot) padstét on esitetty Vaylaviraston
hallinnoimille teille ja kunnan kaduille ja teille. Moottoripydrien ja mopojen paastot
on esitetty erikseen.

VTT ei jatkossa tuota kuntakohtaisia tieliikenteen paastétietoja. Muutosta
laskennassa ja tilastoinnissa seurataan CO2-raportissa, jotta kunnille pystytaan
tuottamaan mahdollisimman tarkkaa tietoa myds jatkossa.

@rapurtti
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 | 2024*
Yhteensa 85,1 80,8 838 821 815 81,9 74,9 75,6 85,1 819 83,4 81,1 743 70,8 68,5 66,8 65,6
= Kunnan kadut ja tiet| 14,1 13,4 13,6 13,1 12,7 12,7 11,6 11,6 12,6 11,4 11,2 10,8 10,4 9,9 9,6 9,5
B Pastiet 70,4 66,8 69,6 68,4 68,2 68,6 62,7 63,3 71,9 69,8 71,6 69,7 63,3 60,3 58,4 56,9
Moottorip. ja mopot 0,5 0,5 06 0,6 0,6 0,6 0,6 06 0,6 0,6 0,6 06 06 05 05 0,5

Kuva 6. Tieliikenteen padstét Vihdissa vuosina 2008—2024. Vuoden 2024 tieto on ennakkotieto. (COZ-raportti, 2025)
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6. Maatalous

Suomen kansallinen tavoite on vahentad maatalouden pddstojd 29 prosenttia
vuoden 2019 tasosta vuoteen 2035 mennessé. Maatalouden paastoja
tarkasteltaessa on hyva huomata, ettd maatalous ei ole ainoastaan padstdjen lahde.
Viljelykaytannailla, kuten monivuotisten nurmien ylldpitamiselld ja talviaikaisella
kasvipeitteisyydelld voidaan myos sitoa hiilta maaperaan.

Maatalouden paastot aiheutuvat eldinten ruuansulatuksesta, eldinten lannasta seka
peltoviljelysta. Merkittavimpid maatalouden padstolahteitd ovat maaperaan
lannoitteena lisdtyn typen seka tuotantoeldinten ruuansulatuksesta aiheutuvat
paastot. Eldinten ruuansulatuksen ja lannankasittelyn padstélaskenta perustuvat
eldinten lukumadraan seka Suomen kasvihuonekaasuinventaarion
eldintyyppikohtaisiin padstokertoimiin. Laskennassa ovat mukana seuraavat
eldintyypit: nautaeldimet (5 eri luokkaa), hevoset, ponit, lampaat, vuohet, siat, porot
ja siipikarja.

Peltovilielyn padstolaskenta perustuu viljelypinta-alatietoihin seuraaville kasveille:
apilansiemen, herne, kaura, kevatvehnd, kukkakaali, lanttu, mukulaselleri, ohra,
peruna, porkkana, punajuuri, ruis, seosvilja, sokerijuurikas, syysvehnd, tarhaherne,
valkokaali ja 6ljykasvit. Lisaksi on kaytetty tietoa koko kunnan viljelypinta-alasta.
Paastot on laskettu perustuen Suomen kasvihuonekaasuinventaarion menetelmiin.

Kuvassa 7 on esitetty maatalouden paastdjen kehitys vuosina 2008-2024.
Siipikarjan ja porojen lukumaaratiedot perustuvat vuoden 2024 osalta
ennakkotietoon.
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X
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0
2008 | 2009 | 2010 | 2011 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 2022 | 2023 | 2024+
Yhteensa 16,2 15,1 16,4 16,7 15,9 154 14,9 15,3 15,1 15,1 14,8 15,1 14,7 14,5 14,6 14,9 14,8
= Eldinten ruuansulatus| 3,6 33 32 32 3,1 2.9 2.8 2.9 3.0 3,0 2.9 2.9 2.7 2,6 26 2.7 2.7
= Lannankasittely 16 1.4 1.4 16 13 12 11 11 11 11 10 1,1 10 10 10 10 09
Peltoviljely 11,0 10,4 11,8 11,9 11,5 11,3 11,1 11,2 11,0 111 10,9 11,1 11,1 11,0 11,0 11,2 11,2

Kuva 7. Maatalouden pééstdjen kehitys Vihdissa vuosina 2008-2024 jaettuna eldinten ruuansulatuksen, lannankdsittelyn ja peltovilielyn paastéihin. Vuoden 2024 tieto perustuu osittain
ennakkotietoihin. (COZ-raportti; 2025)
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/. Jatehuolto

Jatehuollon padstot koostuvat kiintean jatteen kaatopaikkasijoituksesta ja
laitoskompostoinnista seka jdteveden kasittelysta. Kaatopaikoilta perasin olevien
metaanipddstéjen maaraa voidaan vahentda edistamalla eloperdisen jatteen
kompostointia tai madattamista.

Vuonna 2016 biohajoavan ja muun orgaanisen yhdyskuntajatteen, rakennus- ja
purkujatteen ja muun jatteen sijoittamista kaatopaikoille seka tallaisen jatteen
hyddyntamista maantaytdssa rajoitettiin orgaanisen jatteen kaatopaikkakiellolla.
Kiellolla pyrittiin vahentdmaan jatteen aiheuttamia kasvihuonekaasupaastoja ja
kaatopaikkojen vesistokuormitusta seka edistamadn luonnonvarojen kestavaa
kayttda. Nykyaan valtaosa jatteesta hyddynnetddn joko energiakdytdssa tai
materiaalina. Kunnissa, joissa jatteenpoltolla tuotetaan kaukoldmpdda, on
jatteenpolton paastd mukana kaukolammaonkulutuksen padstossa.

Jatehuollon paastdjen kehitys Vihdissa vuosina 2008-2024 on esitetty kuvassa 8.
Vuoden 2024 ennakkotietona on vuoden 2023 tieto, silld laskennassa
hyddynnettavat YLVA-jarjestelman vuoden 2024 tiedot eivat olleet laskennan aikaan
saatavilla. Vuosien véliset vaihtelut jatteiden kasittelysta aiheutuvien padstéjen osalta
ovat yleensa pienid.

Kaatopaikkojen metaanipaastojen laskennassa hyddynnettavaa FOD-mallia (first
order decay) pdivitettin Suomen ymparistokeskuksen toimesta vuoden 2022
aikana. Paivitetty laskentamalli on otettu kayttéon vuoden 2024 raporteissa ja tama
vaikutti joidenkin kuntien jatehuollon paastsihin.
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kt CO, -ekv
N

10

8

6

4

2

0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024*

Yhteensa 10,9 10,8 10,7 10,6 10,4 10,9 10,2 9,7 9.1 8.1 10,0 9,9 8,5 7.2 53 5.2 5.2
m Kiinted jate 9,6 9,5 95 9.4 9,2 9,7 9,0 85 7.9 6,8 88 8,7 7.3 6,1 4,2 4,0 4,0
Jatevesi 1,3 1,3 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,3 1,2 1.2 1.2 1.1 1.2 1,2 1,2

Kuva 8. Jatehuollon paastjen kehitys Vihdissd vuosina 2008—-2024. Vuoden 2024 ennakkotietona on vuoden 2023 tieto. (CO2-raportt, 2025)

@raportti sITOWISE

20



8. Paastovertailut

Vihdin asukasta kohti lasketut padstét olivat vuonna 2023 yhteensa 3,8 t CO,-ekv
ilman teollisuutta, kun ne kaikissa CO2-raportissa mukana olevissa kunnissa
vaihtelivat valilla 1,5-20,6 t CO,-ekv.

Seuraavaksi Vihdin paastdja on vertailtu muihin CO2-raportissa mukana oleviin
kuntiin. Mukana ovat seuraavat vertailukuvaajat:

*  (CO2-raportissa mukana olevien Uudenmaan kuntien asukaskohtaiset paastot (t
CO,-ekv/asukas) (kuva 9).

*  CO2-raportissa mukana olevat kunnat, joissa on 25 000-70 000 asukasta (t
CO,-ekv/asukas) (kuva 10).

¢ CO2-raportissa mukana olevat kunnat, joissa on 50100 asukasta
maanelidkilometrilla (t COZ—ek\//asukasg (kuva 11).

*  KUUMA-kuntien asukaskohtaisten padstojen kehitys vuosina 2008-2024 ilman
teollisuutta (t CO,-ekv/asukas) (kuva 125.

*  KUUMA-kuntien asukaskohtaiset paastot sektoreittain iiman teollisuutta (t CO,-
ekv/asukas) (kuva 13).

* Kaikkien COZ—r%)ortissa mukana olevien kuntien padstot sektoreittain ilman
teollisuutta (t CO,-ekv/asukas) (kuva 14).

* Kaikkien CO2-raportissa mukana olevien kuntien padstot sektoreittain ilman
teollisuutta, maataloutta ja lapiajolikennetta (t CO,-ekv/asukas) (kuva 15).

* Kaikkien CO2-raportissa mukana olevien kuntien lammityksen paastét (t CO.-
ekv/asukas) (kuva 16).

* Kaikkien CO2-raportissa mukana olevien kuntien kokonaispdastot sektoreittain
ilman teollisuutta (kt CO,-ekv) (kuva 17).

Tarkastele kuntasi paastdja ja vertaa niiden kehitysta muihin kuntiin osoitteessa:
https://www.sitowise.com/fi/co2-raportti
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https://www.sitowise.com/fi/co2-raportti

B Maatalous W Jatehuolto

Kuluttajien séhkénkulutus m Sahkoldmmitys Maalampd Kaukoldmpd m Erillislammitys | Tieliikenne

t CO, -ekv / asukas

Kuva 9. CO2-raportissa mukana olevien Uudenmaan kuntien asukaskohtaiset padstét (t CO.,-ekv/asukas) vuonna 2023 ilman teollisuutta. (CO2-raportti, 2025)

@)raportti siTOwWISe

22
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Kuva 10. CO2-raportissa mukana olevien 25 000—-70 000 asukkaan kuntien asukaskohtaiset pddstét (t CO,-ekv/asukas) vuonna 2023 ilman teollisuutta. (COZ-raportti; 2025)
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Kuluttajien séhkénkulutus m Sahkoldmmitys Maalampd Kaukoldmpd m Erillislammitys | Tieliikenne B Maatalous W Jatehuolto
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Kuva 11. Asukaskohtaisten paastdjen (t CO,-ekv/asukas) vertailu (ilman teollisuutta) vuonna 2023 sellaisissa CO2-raportin kunnissa, joissa on 50100 asukasta
maaneliékilometrilld. (CO2-raportti, 2025)
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2008 m2009 2010 2011 m2012 m2013 m2014 m2015 2016 m2017 m2018 w2019

10,0

t CO,-ekv/asukas
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Jarvenpaa Kerava Mantsala Nurmijarvi Tuusula Sipoo

Kuva 12. KUUMA-kuntien asukaskohtaisten paastéjen (t CO,-ekv/asukas) kehitys vuosina 2008-2024 ilman teollisuutta. Vuoden 2024 tieto on ennakkotieto. (COZ-raportti 2025).
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Kuluttajien sahkénkulutus m Sahkolammitys Maaldmpd Kaukoldmpd m Erillislammitys | Tielikenne m Maatalous W Jatehuolto
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Kuva 13. KUUMA-kuntien asukaskohtaiset paastét (t CO,-ekv/asukas) sektoreittain vuonna 2023 ilman teollisuutta. (COZ-raportti, 2025).

@)raportti siTOwWISe



25

M Jatehuolto

B Maatalous

H Tielikenne

m Erillislammitys

Kaukoldmpd

Maalampo

B Sahkolammitys

Kuluttajien sahkdnkulutus

20

seynse / Ae- €0D) 3

L0 O o] O

eeduo
unprefesiung
PewnnT
eRwion
0J2WoSg
pofew|
usuifeRy|
Jant]
DewRUAL
uauloof
eje]
ende
polsepeqd
usuowyNyy
B|1RPWL0
0ANEg
BlesiuBlN
olusuong
einy
ISOALIQ
espeuRf
oulusaWERH
elewe)ses
esIINOT
ofes
IS)UeWO||
USuIeISNON
oluwrey
Iwessnwonsg
MESEIEV
ygfsney
eujwey
LIPRSUQILRY|
eleedwsn
e|dpUe
©|0J|oH
Iwres]
oodig
pofeures
o3sny
BYSIINIA
snexep
efyon
©jOANOY
QYA <
©|OXMOY
1PN
PRWIyIY
jueefey)
euulusaWEH
01917
elesebury
nYSe|n
pundneisnn
usurerey
©SSI04
eedfuIMy
oyjueH
BUUI|UOARS
ordonyy
Y10
IElO| A
igliwann
eleXplild
Iwoy
ejnsnn |
ejueJUSadde
eRjURA
euwiney
usueuIOd
euLeey|
olsfey
IWULINUOSHIY
EPON
eiisenir
RCISEE
nino
IjeueeN
yen
nnsuoof
eARISY
eseep
elew|
2Jsodwe |
eedusnsg(
oods]
usureluney)
N |

Kuva 14. Asukaskohtaiset paastét (t CO,-ekv/asukas) kaikissa CO2-raportin kunnissa vuonna 2023 ilman teollisuutta. (COZ-raportti, 2025)
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Kuva 15. Asukaskohtaiset pdastét (t CO,-ekv/asukas) kaikissa CO2-raportin kunnissa vuonna 2023 ilman teollisuutta, maataloutta ja ldpiajoliikennetta. (COZ-raportti, 2025)
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Kuva 16. Asukaskohtaiset paastét (t CO,-ekv/asukas) ldmmityksestd kaikissa CO2-raportin kunnissa vuonna 2023. (CO.
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Kuva 17. Kokonaispaastét (kt CO,-ekv) kaikissa CO2-raportin kunnissa vuonna 2023 ilman teollisuutta. (CO2-raportti, 2025)
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9. Energian loppukulutus

Vastuullisuuden ja taloudellisen tehokkuuden ohella energian tehokas kaytté on sahkonkulutus, sahkdlammitys, maaldmpd, kaukoldmmitys, erillislammitys ja
merkittava ilmastotydn keino. Kuntien ja kaupunkien asettamien ilmastotavoitteiden tielikenne.

toteutumisessa energiatehokkuudella ja energiansadstolla on tarkea rooli. . _ ) . . '
Energiatehokkuussopimukset ovat olennainen osa Suomen energia- ja Taulukossa 4 on esitetty loppuenergiankulutus seka kulutuksen jakautuminen eri
ilmastostrategiaa ja ensisijainen keino edistaa energian tehokasta kayttoa sektoreille Vihdissa vuosina 2015-2023.

Suomessa Energian loppukulutus Vihdissa vuonna 2023 oli yhteensa 670,5 GWh ilman
Vihdin energian loppukulutusta ja sen kehitysta seurataan CO2-raportissa. Mukana teollisuutta. Energian loppukulutuksen kehitys Vindissa vuosina 2015-2023 on
energiankulutuksen seurannassa ovat seuraavat sektorit: kuluttajien esitetty kuvassa 18. Energian loppukulutus laski 2 prosenttia vuodesta 2022

vuoteen 2023.

Taulukko 4. Energian loppukulutus Vihdissd vuosina 2015-2023.

Loppuenergian kulutus 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Kuluttajien sahkonkulutus 112,8 1133 109,8 112,0 109,7 108,8 115,6 95,5 87,8
Sahkolammitys 98,7 111,7 1129 114.6 1114 1035 126,7 120,7 119,1
Maalampd 34 4,0 4.4 4.4 4.9 4.8 58 5,7 7,2

Kaukoldmpo 252 29,7 28,6 295 41,8 33,4 39,6 36,6 420
Erillislammitys 121,8 126,6 125,6 1234 119,3 1141 118,3 1154 109,3
Tieliikenne 3301 3391 344,9 350,9 353,5 340,4 2871 309,2 305,2
Yhteensa 692,1 7245 726,2 734,7 740,6 705,0 693,0 683,1 670,5
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Kuva 18. Energian loppukulutuksen kehitys
Vihdissa vuosina 2015-2023 ilman teollisuutta.
Energian loppukulutus ei sisalla Iamp&pumppujen
tuottamaa uusiutuvaa energiaa, mutta sisaltda
niiden kayttdman sahkén. (CO2-raportti, 2025)
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10. Laskentamenetelma ja tietolahteet

CO2-raportissa kunnan kasvihuonekaasupdastot lasketaan kayttdperusteisesti
siten, ettd sahkon ja kaukoldmmon paastét allokoidaan sille kunnalle, jossa sahkd
ja kaukolampd kulutetaan. Jatteen- ja jatevedenkasittelyn padstot taas allokoidaan
sille kunnalle, jossa ne ovat muodostuneet, vaikka niiden kasittely tapahtuisi
toisaalla.

Kasvihuonekaasupaastojen laskennassa ovat mukana ihmisen toiminnan
aiheuttamat tarkeimmat kasvihuonekaasut: hiilidioksidi (CO,), metaani (CH,) ja
dityppioksidi (N,O). Koska kasvihuonekaasujen iimakehad lammittévan
vaikutuksen voimakkuus vaihtelee, kasvihuonekaasujen paastot on
yhteismitallistettu hiilidioksidiekvivalenteiksi (CO,-ekv) kertomalla CH,- ja N,O-
padstot niiden ldmmitysvaikutusta kuvaavalla karakterisointikertoimella (Global
Warming Potential, GWP). CO2-raportissa metaanin GWP-kertoimena on kaytetty
21 ja dityppioksidin 310. Aikasarjan yhtenaisyyden sailyttéamiseksi kertoimet on
pidetty koko lasketun aikasarjan osalta samana.

Fluoratut kasvihuonekaasut, eli F-kaasut, sisaltavat HFC-yhdisteet (fluorihiilivedyt),
PFC-yhdisteet (perfluorihiilivedyt), rikkineksafluoridin (SF6) ja typpitrifluoridin
(NF3). Fluorattuja kasvihuonekaasuja (F-kaasuja) kaytetéan lammaonsiirto- ja
kylmdaineina jadhdytys-, ilmastointi- ja lampodpumppulaitteistoissa. F-kaasut ovat
voimakkaasti ilmastoa lammittavid aineita, joilla ei ole merkittavaa luonnollista
lahdettd, vaan niiden padstot aiheutuvat lahes taysin ihmisen toiminnasta. F-kaasut
eivat sisdlly CO2-raportin laskentaan.

@rapurtti

Vuonna 2023 F-kaasujen padstdt muodostivat vajaat 2 prosenttia (0,7 miljoonaa
tonnia CO,-ekv) Suomen kokonaispddstdistd ja ne laskivat & prosenttia vuodesta
2022. Suurin osa (yli 90 prosenttia) F-kaasujen paddstoista aiheutuu kylma- ja
iimastointilaitteiden kaytosta. [1]

CO2-raportin laskentamalli on kehitetty perustuen menetelmiin, joita Tilastokeskus
kayttaa vuosittain YK:n ilmastosopimukselle raportoitavassa Suomen
kasvihuonekaasuinventaariossa. Laskentamenetelmia on sovellettu kuntatason
padstolaskentaan sopiviksi ja niité kehitetdan jatkuvasti paremman
laskentatarkkuuden saavuttamiseksi. Lisaksi laskennassa kaytettavat menetelmat
vastaavat tai ovat helposti muokattavissa vastaamaan yleisimpia globaalisti kdytdssa
olevia raportointikehyksid, kuten esimerkiksi Euroopan komission kaupunginjohtajien
ilmastosopimusta Covenant of Mayorsia.

Eri sektoreiden menetelmat, laskennassa kaytetyt tietolahteet seka mahdolliset
laskentaan sisdltyvat epavarmuudet ja padllekkaisyydet on kuvattu seuraavilla
sivuilla.
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Sahkonkulutus

Sektorin kuvaus; CO2-raportin sahkdnkulutuksen pddstdlaskenta perustuu
Energiateollisuus ry:n tilastoon kuntien sahkénkulutuksesta. Tilastossa
sahkonkulutus on esitetty seuraaville luokille: asuminen ja maatalous; palvelut ja
rakentaminen; ja teollisuus. Kuluttajien sahkonkulutuksen energiankulutus saadaan

vahentamalld Energiateollisuus ry:n tilastoluokkien "asuminen, maatalous, palvelut ja

rakentaminen” sahkoénkulutuksesta sahkolammityksen ja maaldmpdpumppujen
sahkonkulutus.

Sahkdnkulutuksen padstokertoimena on kaytetty Suomen keskimaaraista
sahkonkulutuksen padstokerrointa, jonka laskenta perustuu padosin
Energiateollisuus ry:n aineistoihin. Suomen sahkéntuotannon paastot on
yhteistuotannon tapauksessa laskettu kayttden hyddynjakomenetelmaa, ja padstot
on jaettu Suomen sahkoénkulutuksella. CO2-raportissa sahkdnkulutus lasketaan
viikkotasolla, ja sahkdnkulutuksen paastokerroin kuukausittain. Nain ollen
sahkslammitykselle saadaan suurempi paastokerroin kuin kuluttajien
sahkonkulutukselle, sillda sahkalammitysta kdytetddn enemman talviaikaan, jolloin
padstokerroin on keskimadrin suurempi kuin kesalla.

Tietoldhteet: Energiateollisuus ry:n Sahkdtilastot, Sahkdnkayttd kunnittain [2],
Energiateollisuus ry:n Sahkdtilastot, Sahkdntuotannon polttoaineet ja CO,-pddstot
[3]

Epédvarmuudet ja mahdolliset padllekkaisyydet: Osa kuluttajien sahkdnkulutuksesta
kaytetaan todellisuudessa sahkdlammitykseen, silla esimerkiksi kylpyhuoneiden
sahkalla toimivan lattialdammityksen tai ilmalampdpumppujen kayttamaa sahkoa ei
pystyta erottelemaan. Niin ikdan sdhkdautojen lataukseen kaytettava sahkd
allokoituu sektorin paastsinin.

@rapurtti

Sahkdlammitys ja maalampd

Sektorin kuvaus: Sahkoldmmitettyjen sekd maaldammolla lammitettyjen rakennusten
paastolaskenta perustuu mallinnukseen, jonka lahtétietoina hyddynnetaan
Tilastokeskuksen tilastoa rakennusten kerrosalasta, kdyttotarkoituksesta ja tietoja
rakennusten lammityssahkon kulutuksesta koko Suomessa, limatieteen laitoksen
tietoihin perustuvia kuntakohtaisia lammitystarvelukuja seka Motivan tietojen
pohjalta mallinnettuja lampiman kayttéveden lammitykseen tarvittavia energiamaaria.

Laskennassa kaytetty padstokerroin on koko Suomen sahkénkulutuksen
keskimadrainen padstokerroin, joka on laskettu hyddynjakomenetelmalla
Energiateollisuus ry:n tilastoihin perustuen.

Tietolahteet: Tilastokeskus, Rakennukset ja kesamokit [4], llmatieteen laitos,
Lammitystarveluvut [5], Motiva, Kulutuksen normitus [6]

Epavarmuudet ja mahdolliset paallekkdisyydet: Maaldmmon padstoja tarkasteltaessa
on syyta ottaa huomioon, ettd lammitysmuoto on yleistynyt viime vuosina, eivatka
Tilastokeskuksen rakennuskantatilaston tiedot ole valttdmatta tdysin ajantasaisia.

Sektorin paastolaskenta perustuu mallinnukseen, mika aiheuttaa aina tiettya
epavarmuutta.
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Kaukolampd

Sektorin kuvaus: Sektorin paastolaskenta sisaltda kunnassa kulutetusta
kaukoldmmdsta aiheutuneet paastot, huolimatta siitd missa lampd on tuotettu.
Tiedot perustuvat suurten kaukoldmpdverkkojen osalta Energiateollisuus ry:n
tuottaman kaukoldmpétilaston tietoihin seké lammaonjakelijoille tehtyihin kyselyihin.
Pienten kaukoldampokattiloiden osalta laskenta perustuu padosin lammaonjakelijoille
tehtyihin kyselyihin. Sahkon ja kaukoldmmon yhteistuotannon polttoaineet on jaettu
sahkdlle ja kaukoldammalle hyddynjakomenetelmaa kayttaen.

Polttoaineiden CO,-pddstot on laskettu hyddyntden Tilastokeskuksen
polttoaineluokituksen polttoainekohtaisia padstokertoimia. Polttoaineen poltossa
syntyy myds pienia madria CH,- ja N,O-padstdjd, joiden maara riippuu seka
kaytettdvasta polttoaineesta ettd polttoteknologiasta. CH,- ja N,O-pddstot on
laskettu kayttaen Kasvener-mallin paastokertoimia.

Tietoldhteet: Energiateollisuus ry:n Kaukolampotilastot, Kaukoldmpdtilasto
[7] Tilastokeskus, Polttoaineluokitus [8], Suomen ymparistokeskus, Kasvener-malli
[9], yrityskyselyt

Epdvarmuudet ja mahdolliset paallekkaisyydet: Kaukoldmmon kulutuksesta ja
tuotannosta on saatavilla kattavat kansalliset tilastot. Epdvarmuutta aiheuttavat
tietokyselyin kerattavat tiedot ja mahdolliset haasteet niiden saatavuudessa.

Erillislammitys

Sektorin kuvaus: Sektori kdsittad kunnassa sijaitsevien oljylld, puulla ja maakaasulla
lammitettavien rakennukset lammityksesta aihetuvat paastot.

Oljylammitettyjen rakennusten polttoaineenkulutus on CO2-raportissa mallinnettu
kayttaen lahtotietona Tilastokeskuksen tilastoa rakennusten kerrosalasta ja
kayttotarkoituksesta seka tietoja rakennusten lammitysoljyn kulutuksesta koko
Suomessa, limatieteen laitoksen tietoihin perustuvia kuntakohtaisia
lammitystarvelukuja sek& Motivan tietojen pohjalta mallinnettuja lampiman
kayttéveden lammitykseen tarvittavia energiamaaria.

Rakennusten lammityksessa hyddynnetty maakaasu perustuu maakaasunjakelijoilta
saatuihin tietoihin.

Puupolttoaineen kulutus rakennusten erillislammityksessa perustuu
Luonnonvarakeskuksen tilastoon polttopuun kaytosta. Puun pienkadyttda koskeva
kartoitus toteutetaan noin kymmenen vuoden vélein.

Tietolahteet: Tilastokeskus, Rakennukset ja kesamokit [4], llmatieteen laitos,
Lammitystarveluvut [5], Motiva, Kulutuksen normitus [6], Tilastokeskus,
Rakennusten lammityksenenergialdhteet rakennustyypeittain [10],
Luonnonvarakeskus, Polttopuun pienkaytté [11], yrityskyselyt

Epavarmuudet ja mahdolliset padllekkaisyydet: Oljylammityksen padstolaskenta
perustuu mallinnukseen, mika aiheuttaa aina tiettyd epavarmuutta. Tilastokeskuksen
rakennuskantatilasto ei ole tdysin ajan tasalla dljylammitettyjen rakennusten osalta ja
arviota lammitysoliyn kulutuksesta on korjattu koko Suomen ldmmitysdljyn
kulutuksen perusteella.

Maakaasulammityksen osalta epavarmuutta aiheuttavat tietokyselyin kerdttavat
tiedot ja mahdolliset haasteet niiden saatavuudessa.

Kunnittaiseen polttopuun kayttéon liittyy epavarmuutta ja tilasto pdivitetadn harvoin.
Puun pienkayton merkitys padstéjen kannalta on hyvin pieni.
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Tieliikenne ja muut liikennemuodot

Sektorin kuvaus: Tielikenteen padstolaskenta perustuu VT T:n LIISA-malliin, jossa
lasketaan padstot eri ajoneuvotyypeille ja tieluokille. Laskenta perustuu kahteen
padelementtiin: autokohtaisiin vuosisuoritteisiin (km/a) ja suoritekohtaisiin
padstokertoimiin (g/km). Kuntakohtaisessa laskennassa maantiesuoritteen
lahtokohtana on Liikenneviraston ilmoitus maantiesuoritteesta kunnittain.
Katusuorite jaetaan kunnille niiden vakiluvun suhteessa, lukuun ottamatta suurimpia
kaupunkeja, joiden osalta katuliikennesuoritteesta on tarkempaa tietoa. Mallissa
kaytettyihin padstokertoimiin vaikuttavat polttoaineiden bio-osuudet.

Raideliilkenteen padstolaskenta perustuu VT T:n RAILI-mallin dieselvetureiden
padstotietoihin. Kunnan alueella sijaitsevien ratapihojen padstot ovat mukana
laskelmissa.

Vesiliikenteen huviveneiden pdastot lasketaan Traficomin vesikulkuneuvorekisterin
lukumaaratietojen avulla. Satamien laskenta perustuu VT T:n MEERI-mallin tietoihin.

Lentoliikenteen paastojen tietoldhteend kaytetadn Finavian tuottamia LTO-syklin
padstoja. LTO-syklin paastoihin lasketaan lentoon Idhdon, laskeutumisen ja niihin
littyvien rullausten aiheuttamat paastot.

Muiden likennemuotojen laskenta on CO2-raportin kautta tarjottava lisdpalvelu.

Tietolahteet: VTT, Lipasto-laskentajdrjestelma [12], Traficom,
Vesikulkuneuvorekisteri [13], Finavia, Vuosikertomus [14]

Epdvarmuudet ja mahdolliset padllekkdisyydet: Tieliikenteen ja raideliikenteen
sahkonkulutuksen padstét ovat mukana kuluttajien sahkdnkulutuksessa.

Tieliikenteen padstdjen kuntakohtaiseen allokointiin liittyy epavarmuuksia.

@)raportti siTOwWISe



Maatalous

Sektorin kuvaus; Laskenta sisdltaa eldinten ruuansulatuksesta, lannasta seka
peltovilielysta aiheutuvat paastét. Eldinten ruuansulatuksen ja lannankasittelyn
pddstot on laskettu perustuen eldinten lukumdaraan seka Suomen
kasvihuonekaasuinventaarion elaintyyppikohtaisiin paastdkertoimiin. Laskennassa
ovat mukana seuraavat eldintyypit: nautaeldimet (5 eri luokkaa), hevoset, ponit,
lampaat, vuohet, siat, porot ja siipikarja.

Peltoviljelysta aiheutuu N,O-paastdja pienen osan pelloille lisatysta typesta
muodostaessa N,O:ta. Laskentaan sisdltyy synteettinen typpilannoitus, lannan
kayttd lannoitteena, kasvien niittojdadnnds ja typpea sitovat kasvit. Lisaksi
laskennassa ovat mukana peltojen kalkituksen CO,-padstot seké epasuorat N,O-
padstot muiden typpiyhdisteiden laskeuman ja typen huuhtouman seurauksena.
Peltoviljelyn padstolaskenta perustuu kuntakohtaisiin viljelypinta-alatietoihin
seuraaville kasveille: apilansiemen, herne, kaura, kevatvehna, kukkakaali, lanttu,
mukulaselleri, ohra, peruna, porkkana, punajuuri, ruis, seosvilja, sokerijuurikas,
syysvehnd, tarhaherne, valkokaali ja 6ljykasvit. Lisdksi on kaytetty tietoa koko
kunnan viljelypinta-alasta. Paastot on laskettu perustuen Suomen
kasvihuonekaasuinventaarion menetelmiin.

Tietoldhteet: Ruokaviraston maaseutuelinkeinohallinnon tietojérjestelma [15],
Luonnonvarakeskuksen tilastotietokanta [16], Suomen Hippos ry, Hevosten
lukumaarat kunnittain [17], Paliskuntain yhdistys, Porojen lukumadrat kunnittain
(18]

Epévarmuudet ja mahdolliset paallekkdisyydet: Laskennassa kaytettavat
keskimadraiset kertoimet eivat ota huomioon yksittdisilla tiloilla tehtdvia padstoja
vahentavia toimia.

@rapurtti

Jatehuolto

Sektorin kuvaus: Kaatopaikalla muodostuva metaanin maara arvioidaan Syken
kehittdamalla dynaamisella mallilla (FOD-malli), joka ottaa huomioon eri vuosina
kaatopaikalle sijoitetut jatemadrat, jatteen tyypin seka kaatopaikkakaasun
talteenoton ja hapettumisen pintakerroksessa. Vaihtoehtoisesti voidaan hyddyntaa
jatehuoltoyhtisilta saatavaa padstdarviota. Syntypaikkaperusteista laskentaa varten
kaatopaikkojen paastot jaetaan jatehuoltoyhtion toiminta-alueen kunnille asukas-
luvun suhteessa. Teollisuuden kaatopaikkojen paadstot lasketaan SYKE:n jatemallilla.

Kompostoinnin paastolaskenta perustuu tietoihin kasitellyista jatejakeista.
Padstokertoimina kaytetdan Suomen kasvihuonekaasuinventaarion padstokertoimia.
Useiden kuntien yhteisten kompostointilaitosten padstét jaetaan kunnille
asukasluvun suhteessa.

Yhdyskuntajateveden CH,-paastdjen laskenta perustuu puhdistamoille saapuvan
orgaanisen aineksen (BOD7) kuormaan, ja N,O-paastojen laskenta
jatevedenpuhdistamojen typpikuormaan vesistoihin. Paastot lasketaan Suomen
kasvihuonekaasuinventaarion menetelmia hyodyntaen. Useiden kuntien yhteisten
jatevedenpuhdistamoiden paastot jaetaan kunnille jatevesikuorman suhteessa.

Yhdyskuntajateveden puhdistamoiden piiriin kuulumattomien asukkaiden
jatevedenkasittelyn paastot lasketaan haja-asutusalueiden vakilukuun perustuen.
CH,-paadstd perustuu keskimddrdiseen orgaanisen aineksen kuormaan, ja N,O-
padstd keskimadraiseen proteiininkulutukseen ja proteiinin typpisisaltéon.

Teollisuuden jatevedenkasittelyn paastdjen laskenta perustuu jateveden-
kasittelylaitosten orgaanisen aineksen (COD) seka typen vesistokuormitukseen.

Tietolahteet: Suomen ymparistokeskus, YLVA-tietokanta [19], yrityskyselyt

Epdvarmuudet ja mahdolliset padllekkdisyydet: Laskenta perustuu mallinnukseen,
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Teollisuus ja tydkoneet

Sektorin kuvaus: Sektorin padstdlaskenta sisaltad teollisuuden ja tydkoneiden
polttoaineenkaytdn paastot, sahkdnkulutuksen seka teollisuuden prosesseista
aiheutuvat paastot.

Padstot lasketaan perustuen teollisuuden kayttamiin polttoaineisiin ja oljyn
myyntimaariin. Teollisuuden kayttamien polttoaineiden madrat saadaan YLVA-
tietokannasta seka yrityskyselyilld ja 6ljyn myyntimadrat Tilastokeskuksen tilastoista.

Sahkonkulutustiedot saadaan Energiateollisuus ry:n tilastosta ja
sahkdntuotantotiedot yrityksilta. Teollisuuden omaan kayttéon tuottaman sahkon
paastot lasketaan teollisuuden polttoaineiden paastoihin. Talldin Energiateollisuus
ry:n tilastoimasta teollisuuden sahkénkulutuksesta vahennetaan teollisuuden omaan
kayttoon tuottama sahkd. Teollisuuden sahkdnkulutuksen paastsihin sisdltyy siis vain
teollisuuden ostosahkd. Sahkdnkulutuksen paasto lasketaan kayttaen
valtakunnallista sahkénkulutuksen padstokerrointa.

Bensiinikayttoisten tydkoneiden polttoaineen kulutus ja paastoét on laskettu kdyttaen
VTT:n TYKO-mallia.

Kevyen ja raskaan polttodljyn kayttd tydkoneissa ja muissa kayttokohteissa
lasketaan vahentamalla kuntaan toimitetuista polttoainemaarista rakennusten
erillislammitykseen, kaukolammitykseen seka teollisuuden tuotantoon kaytetyt
polttoainemaarat.

Prosessipaastdjen tiedot saadaan padstokaupparekisterin julkisista tiedoista ja
tietokyselyilla.

Teollisuuden ja tydkoneiden laskenta on CO2-raportin kautta tarjottava lisdpalvelu.

Tietolahteet: Suomen ymparistdkeskus, YLVA-tietokanta [19], Tilastokeskus, Oljyn
myyntimaddrat kunnittain [20], Energiateollisuus ry:n Sahkdétilastot, Sdhkonkayttod
kunnittain [2], VTT, Lipasto-laskentajarjestelma [12], yrityskyselyt

Epavarmuudet ja mahdolliset paallekkaisyydet: Oliyn kulutuksen laskentaan liittyy
epdvarmuutta, silld tarkat kayttokohteet eivat ole tiedossa. Yrityskyselyilld
kerattavien tietojen saatavuus saattaa vaihdella vuosittain.
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2 Energiateollisuus ry, Sahkétilastot, Sahkdnkayttd kunnittain,
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11 Luonnonvarakeskus, Polttopuun pienkayttd. Erikseen tilattava maksullinen
aineisto. (julkaistaan noin kymmenen vuoden vdlein)

12 VTT, LIPASTO — Suomen liikenteen pakokaasupdastéjen ja energiankulutuksen
Izagléegn;ajérjestelmé, http://lipasto.vtt.fi/ (julkaistaan vuosittain, viimeinen julkaisu

13 Traficom, Vesikulkuneuvorekisteri. Erikseen tilattava maksullinen aineisto.

14 Finavia, Vuosikertomus (julkaistaan vuosittain)

15 Ruokaviraston maaseutuelinkeinohallinnon tietojarjestelma. Erikseen tilattava
maksullinen aineisto.
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Kuvien lahteet: Sitowise kuvapankki, useita eri kuvaajia
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Liite 1 Yhteenveto tuloksista

_ 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 | 2024 * Yksikkod

Kuluttajien sahkodnkulutus

Sahkdlammitys 17,0
Maaldmpd

Kaukolampd 19
Erillislammitys 18,3
Tieliikenne 85,1
Maatalous 16,2
Jatehuolto 10,9
Padstot yhteensa 167,0
Paastot asukasta kohden 6.0
Asukasluku 27628
Lammitystarveluku 3633
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10,2
146,6
51
28995

3858

113
04
2.6
14,8

75,6
153
9.7

140,8
4,9

28919

3453

132
0,5
1,7
16,1

851
15,1
9.1

152,6
53

28967

4032

10,1
11,6
0.4
2.9
15,9
81,9
15,1
8.1
1461
50
29054

3980

11.8
13,6
0,5
14
153
83,4
14.8
10,0
150,9
52
29211

3990

0,5
15
14,2
81,1
15,1
99
1431
4,9
29158

3817

82
0.4
13
1238
743
14,7
85
127.8
4.4
29160

3316

10,4
0,5
0.9
135

708
14,5
7.2

1259
4.3

29239

4299

6,3
9.1
0.4
1.1
12,6
685
14,6
53
1180
41
28913

4013

6,0
0.4
2,1
11,0
66,8
14,9
52
109,9
38
28811

3963

4.4
0.3
2,1
10,7
65,6
14,8
52
106,4
3.7
28811

3869

kt CO2_aky
kt CO2_aky
kt CO2_aky
kt CO2_aky
kt CO2_aky
kt CO%_aky
kt CO2_aky
kt CO%_aky

kt COZ-ekv

t COZ-ekv/as.
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